1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 118/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 3 năm 1990

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về việc thành lập Ban chỉ đạo chấn chỉnh

hoạt động tín dụng thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30 tháng

6 năm 1989;

- Căn cứ Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thành lập Ban chỉ

đạo chấn chỉnh hoạt động tín dụng trên địa bàn thành phố (thông báo số 178/TB-

TƯ ngày 16 tháng 3 năm 1990);

- Được sự nhất trí của các sở ngành liên quan;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Thành lập Ban chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động tín dụng trên địa bàn

thành phố, gồm các đồng chí sau đây :

- Đ/c Nguyễn Vĩnh Nghiệp  Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng ban

- Đ/c Lê Khắc Bình  Chủ tịch HĐND thành phố, Phó Trưởng ban

- Đ/c Nguyễn Ngọc Ân, Ủy viên Ban thường vụ Thành ủy, Phó Trưởng ban

- Đ/c Vương Hữu Nhơn  Phó Chủ tịch UBND thành phố, Ủy viên thường trực

- Đ/c Lê Hiếu Đằng  Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ thành phố, Ủy viên Thường

trực

- Đ/c Lê Minh  Phó Văn phòng UBND thành phố, Ủy viên phụ trách thư ký

Thường trực,- Đ/c Nguyễn Văn Trữ Giám đốc Chi nhánh ngân hàng Nhà nước khu

vực I, Ủy viên

- Đ/c Trang Sĩ Liêm, Giám đốc Ngân hàng Công thương TP, Ủy viên

- Đ/c Lư Sanh Thoại  Giám đốc Sài gòn Công thương NH, Ủy viên

2

- Đ/c Lê Quang Trương  Giám đốc Sở Tài chánh, Ủy viên

- Đ/c Hoàng Thị Khánh  Chủ tịch Liên đoàn lao động TP, Ủy viên

- Đ/c Lê Văn Nuôi  Bí thư Thành đoàn, Ủy viên

- Đ/c Phan Ngọc Dung, Hội trưởng Hội LHPN/TP, Ủy viên

-  Đ/c Nguyễn Văn Thuyền (Ba Tôn)  Phó Ban Nội Chính TU, Ủy viên

- Đ/c Nguyễn Hữu Khương Q. Giám đốc Công an TP, Ủy viên

- Đ/c Nguyễn Văn Đức Viện trưởng Viện KSND/TP, Ủy viên

- Đ/c Nguyễn Sơn Phó Ban Tuyên Huấn TU, Ủy viên

Điều 2.- Ban Chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động tín dụng thành phố có nhiệm vụ:

1- Đề xuất các biện pháp giúp Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường quản lý

nhà nước đối với các hoạt động tín dụng và huy động vốn trên địa bàn thành phố

nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng của công dân.

2- Kiểm tra, chấn chỉnh để ổn định hoạt động của các Hợp tác xã tín dụng và

trung tâm tín dụng. Chỉ đạo và giám sát việc thanh lý số Hợp tác xã tín dụng bị

thua lỗ.

3- Chỉ đạo, kiểm tra, nghiên cứu đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố xử lý

một số vụ việc có liên quan đến hoạt động tín dụng huy động vốn của một số cơ sở

kinh tế tập thể, tư nhân ở thành phố.

4- Giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội cần thiết có nguyên do từ các hoạt động tín dụng ở

thành phố.

Điều 3.- Quyết định này thay thế Quyết định 93/QĐ-UB ngày 2-3-1990 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thành lập Ban chỉ đạo kiểm tra chấn chỉnh

hoạt động Hợp tác xã tín dụng. Số cán bộ công nhân viên giúp việc của Ban chỉ

đạo này được chuyển sang giúp việc cho Ban Chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động tín

dụng thành phố.

Điều 4.- Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám

đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận,

huyện và các đồng chí thành viên chịu trách nhiệm thực hiện quyết định này.-

3

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trang Văn Quý